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A SIKLÓSI KATOLIKUS EGYHÁZKÖZSÉG TÁJÉKOZTATÓJA

A betegek világnapja
1993-tól II. János Pál kezdeményezésére február 11. a Bete-

gek Világnapja, annak emlékére hogy Lourdes-ban 1858. febru-
ár 11-én jelent meg a Szűzanya Soubirous Bernadett 14 éves 
francia lánynak. A jelenés helyén 1864-ben templomot építet-
tek, amelynek IX. Pius pápa bazilika címet és előjogokat ado-
mányozott. Lourdes-ban a zarándokok száma évente több 
mint félmillió és a természetes módon meg nem magyarázható 
gyógyulások száma is több ezerre tehető. A világnap célja, 
hogy „Isten egész népe kellő figyelmet szenteljen a betegek-
nek, segítse elő a szenvedés megértését.”

Az Egyház különös gondot fordít a betegekre. Az Úr Jézus ál-
tal alapított betegek szentségével is a betegek szolgálatára áll. 
E szentség vétele által a beteg ember találkozik Jézussal. Lelki 
megerősödést ad, és keresztény módon könnyebbé válik a be-
tegség és a szenvedés elviselése a szentségben részesülő hívő 
ember számára. Sokáig a betegek szentségét „utolsó kenet-
nek” nevezték, úgy gondolva, hogy akinek a pap feladja a kene-
tet, már úgyis meghal. Ez téves állítás! A betegek kenetét felve-
heti minden olyan ember aki nagyobb műtét előtt áll, 
hosszabb lefolyású betegségben szenved, vagy olyan idős em-
ber, akin öregkori gyengeség vesz erőt. A betegek szentsége az 
emberek lelki épülését szolgálja, és az örök életre készít fel. 

Szeretnénk, ha minden beteg ember részesülhetne a szent-
ség kegyelmében, ezért templomunkban február 11-én az esti 
szentmisén a betegek szentségének közösségi kiszolgáltatása 
lesz mindazok számára, akik ezt igénylik. A mise előtt 1 órával 
gyónási lehetőség is lesz. Olyanok is jelentkezhetnek, akik 
egyedül a templomba nem tudnak eljönni, utazásukat 
egészséges társaik segítségével biztosítjuk. Jelentkezni a sek-
restyében illetve a plébánián lehet.

Attila atya

 Szentatya imaszándéka 
2009. február hónapra

Általános: Hogy az Egyház pász-
torai tanításukban és Isten népének 
tett szolgálatukban legyenek mindig 
tanulékonyak a Szentlélek tevékeny-
ségére. 

Missziós: Hogy az Egyház Afriká-
ban megfelelő utakat és eszközöket 
találjon ahhoz, hogy hatékonyan elő-
mozdítsa a kiengesztelődést, az igaz-
ságosságot és a békét, a püspöki szi-
nódus Afrikát szolgáló II. különgyűlé-
sének útmutatása szerint.

Mária, Jézus Anyja, kér-
lek virrassz a földkerek-

ség minden betegének ágya mellett! Különösen 
azok mellett, akik ebben az órában veszítik el ön-
tudatukat, akik haláltusájukat vívják, akiknek 
nincs semmi reményük a gyógyulásra, akik fájdal-
mukban sírnak és jajgatnak, akiket senki nem 
ápol, akik járni szeretnének, de ágyhoz vannak 

kötve, akiknek pihenniük kellene, de a szükség 
munkára kényszeríti őket, akik nyugtalanul hány-
kolódnak ágyukon, nem tudnak aludni, az éjsza-
kát nyitott szemmel töltik, akiket betegségük mi-
att családjuk szegénységének gondja  is kínoz, 
akiknek végleg le kell mondaniuk jövőbeli terve-
ikről, akik nem hisznek az örök életben, akik nem 
tudják, hogy Krisztus szereti őket. Ámen

Ima a betegekért
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Janus Pannonius után

Janus Pannonius utódai 
szintén jeles humanisták, 
vagyis kultúrával foglalko-
zó emberek. Ernuszt Zsig-
mond 1473-tól vezette a 
püspökséget. Az ő ideje alatt je-
lent meg nyomtatásban a Pécsi 
Misszálé. E díszes misekönyv 
egy példányát a mai napig őrzik 
a Püspöki Könyvtárban. 1505 de-
cemberétől Szatmári György ült 
a püspöki székben, majd őt kö-
vette a mohácsi csatában hősi 
halált halt Csulai Móré Fülöp, 
aki mindössze két évig állt egy-
házmegyénk élén. Szatmári 
György építtette át a püspöki pa-
lotát reneszánsz stílusban, vala-
mint nevéhez fűződik a székes-
egyház Coprus Christi kápolnájá-
nak oltára. 

Pécsnek jelentős egyházi sze-
repe volt a középkorban. Ebben 
a városban állt a székesegyház, 
az egyházmegye főtemploma, 
mely a püspöki szertartások 
helyszíne volt. 24 oltár volt ben-
ne. A Szent Bertalan-templom, 
mely a város főplébánia-templo-
ma volt, a mai Belvárosi temp-
lom helyén állt. Búcsújáró hely 
volt emellett az Aranyos Mária 
kápolna, a ferences és a domon-
kos templom is. Az egyházme-
gye legjelentősebb kegyhelye 
Báta volt, ahol a Szent Vér erek-

lye által csodás gyógyulások tör-
téntek. Báta mellett jelentős za-
rándokhely Újlak ferences temp-
loma volt, ahol Kapisztrán 
Szent Jánost eltemették.

A török hódoltság kora

Miután 1543-ban Pécs török 
kézre került, a püspök elmene-
kült, s ezután a papság száma is 
rohamosan csökkent. A papság 
helyzetét nehezítette az a tény, 
hogy a török a körmeneteket, a 
harangozást tiltotta, a templo-
mokra súlyos adót vetett ki, a pa-
pokat sokszor üldözte és bántal-
mazta. A török hatóságok legin-
kább a ferenceseket tűrték meg, 
mert a néptől adót nem szed-
tek, s a hódítók szemében hason-
lítottak a muzulmán szerzetesek-
hez. A század végére a katolikus 
vallás szinte megszűnt az egy-
házmegye területén. 1613-ban a 
jezsuiták jelentése szerint Pé-
csett 500 katolikus és 1000 unitá-
rius élt, akik felváltva használ-
ták a Mindenszentek-templo-
mát. 1628-ra a katolikusok 
kiszorultak a templomból, ezért 
a templomhoz épített kápolná-

ban, majd 1653-tól egy 
különálló fatemplom-
ban mutatták be a szent-
miséket. Baranyában a 
megközelítőleg 60–70 fa-
luból álló katolikus la-
kosság teljesen elszige-
telten élt a református 
települések gyűrűjében. 
A hódoltságban ez volt 
a legnagyobb lélekszá-
mú katolikus népesség. 

E katolikus tömb központ-
ja a XVI. században He-
tény volt, s nyilván azért 
maradhattak meg őseik hi-
tén, mert elszigetelten a 
Mecsek erdőségeiben él-

tek, s távol esett ez a terület a 
hadjáratok útvonalaitól.

Pécs a török időben igazi ke-
leti város volt. Jellegzetes épüle-
tei közül ma is áll a Széchenyi 
téren Gázi Kászim pasa dzsámi-
ja, illetve a Rákóczi úti kórház 
épületei közé ékelve a legépeb-
ben megmaradt magyarországi 
dzsámi, Jakováli Hasszán pasa 
dzsámija. Egy török utazó sze-
rint a XVII. század derekán 
negyvenhét csorgókút volt a vá-
rosban. 

1664-ben Zrínyi Miklós a köl-
tő és hadvezér tett egy sikerte-
len kísérletet a Dél-Dunántúl 
felszabadítására. Az eszéki Drá-
va-híd felégetése után ugyanis 
a magyar sereg megkísérelte 
Pécs visszavételét. A várost sike-
rült elfoglalnia, de megtartani 
nem tudta, ezért Zrínyi a várost 
felgyújtatta. A XVII. század vé-
ge az egyházmegye területére 
teljes pusztulást hozott. Buda 
várának 1686-os visszavétele 
után a keresztény seregek egé-
szen a Dráváig üldözték Bádeni 
Lajos vezetésével a törököt.

Ettől kezdve állandósult a 
harc a Dél-Dunántúlon. A követ-
kező évben Nagyharsánynál 
újabb győzelem született a tö-
rök felett, majd Szigetvárt is si-
került visszafoglalni. Az egyház-
megye területe megszabadult 
ugyan a török uralom alól, de a 
hajdan virágzó táj a teljes pusz-
tulás képét mutatta.

Folytatjuk.

Ezer esztendős 
a Pécsi Egyházmegye

1009–2009

Belvárosi templom, Pécs 
(volt török dzsámi)



Gyerekkoromban nagyon 
ügyesnek tartottam magam, ha 
hittanóráról, vagy a szentmisé-
ről el tudtam szökni. Úgy gon-
doltam, jobb egy kicsit a pajtása-
immal játszani, mint fegyelme-
zetten üldögélni, és figyelni 
arra, amit a lelkiatya mond. Ter-
mészetesen nagyon hamar le-
buktam, ilyenkor mindig duzzog-
tam, egyrészt mert megbüntet-
tek drága jó szüleim, másrészt 
mert újra vissza kellett men-
nem az oly sikeresen elhagyott 
helyekre.

Aztán a nagyböjt. Gyerek-
ésszel felfogtuk, hogy miről is 
van szó, de kevésbé vettük ko-
molyan, mint ahogy kellett vol-
na. 

Teltek az évek, elsőáldozás, 
bérmálkozás, és kezdtem kicsi 
kis világomat teljesen más szem-
mel nézni. Már az okozott örö-
möt, ha a játszótársaim elszök-
tek, és nem tudtam velük szök-
ni. Sőt, egyre mélyebben 

átéreztem a hittanórák jelentő-
ségét, egyre jobban figyeltem, so-
kat tanultam, pedig emiatt az is-
kolában mindig csak négyes lett 
a „magatartás” osztályzatom. 
Akkor még ezt sem értettem egé-
szen, pedig jó tanuló voltam, az 
órákon figyeltem, szinte soha 
nem kellett a tanító néninek 
rám szólnia, miért nem kaphat-
tam ötöst?

Most újra a nagyböjti idő-
szak előtt állunk. Felnőttként 
már természetes, hogy mindent 
másképp látok. Gyakran nézem 
a szobámban lévő feszületet, és 
elgondolkodom. Édes Jézusom, 
Te, aki jelen vagy templomunk 
szentségházában, ugyanaz 
vagy, aki a Golgotán értünk elvé-
reztél! Hogy is tud az emberiség 

veled annyira közömbösen bán-
ni? Szeretetlenek, érzéketlenek, 
bűnösök vagyunk. Kegyetlenül 
keresztre feszítettek, kínhalált 
szenvedtél értünk, hogy meg-
tisztíts minket a bűntől. Hogy 
voltak képesek az emberek jóte-
vő kezeidet szegekkel átverni? 
Szent Szívedet lándzsával át-
szúrni? Szent testedet emberte-
lenül megkorbácsolni? És ennyi 
bántalom megaláztatás után Te 
mégis szívünkbe térsz, hogy 
egyesülj méltatlan teremtmé-
nyeiddel. Magadhoz ölelsz min-
ket, bűnösöket.

A feszület látása juttassa 
eszünkbe, hogy bűnösök va-
gyunk, így az alázatosság és a 
bűnbánat egyre mélyebb gyöke-
ret ver bennünk. Gyerekkorunk 
csínyjeit pedig megpróbáljuk jó-
vátenni, habár biztos vagyok ab-
ban, hogy az Úr akkor is moso-
lyogva nézett le ránk.

Erdősi Magdolna
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Nagyböjtre
készülünk

Immár hetedik alkalommal 
gyűltünk össze, hogy főhajtás-
sal emlékezzünk az 1945 január-
jában Siklósról és a környékről 
elhurcolt férfiakról és a máso-
dik világháború hőseiről. Hét év 
óta következetesen január köze-
pén, hiszen akkor is januárt ír-
tak, amikor hóban, fagyban elin-
dult a több száz főből álló me-
net az ismeretlen felé. Akkor 
még azzal a tudattal indultak el, 
hogy ők három napig dolgoz-
nak, s utána hazatérhetnek. 
Csak napok múltával vált egyre 
világosabbá, hogy egészen más 
a cél velük, csak később jött a 
szörnyű rádöbbenés, hogy be-
csapták őket, lehet, hogy többé 

vissza sem térhetnek szeretteik-
hez. 

Ma már ismerjük a szörnyűsé-
geket, a hosszú menetelést, a fo-
golytáborok borzalmait, a kitört 
vérhas- és tífuszjárványt, az éhe-
zést, a szomjazást, a tömeges el-
halálozást. Csak kevesen, na-
gyon kevesen jöhettek haza, ők 
is betegen, legtöbbjük csak meg-
halni tért vissza szeretteinek kö-
rébe.

Ünnepségünk házigazdája 
Szép Attila plébános úr volt. Me-
leg szavakkal köszöntötte a je-
lenlevőket, és megnyitó beszédé-
ben emlékezett a hatvannégy év-
vel ezelőtt történtekre. 
Vigasztaló szavakkal fordult a 
szomorú eseménnyel érintett és 
jelenlevő hozzátartozókhoz. Az 
ökumenikus áhítat során a plébá-

nos úr mellett Németh Pál evan-
gélikus és Tönkő Levente refor-
mátus lelkészek szolgáltak.

Dr. Andrásfalvy Bertalan egye-
temi tanár, az ünnepség szóno-
ka, beszéde kezdetén emlékez-
tetett arra, hogy a történteket 
jóvátenni, az elhurcoltak szen-
vedését enyhíteni nem lehet 
már, nem lehet a hozzátarto-
zóknak elégtételt adni. Feltett 
kérdései a következők voltak: 
igazságot akarunk-e szolgáltat-
ni? Vagy talán bosszút akarunk 
állni? De hát kin akarunk 
bosszút állni? Kiket kellene fele-
lősségre vonni? Egyáltalán van-
e válasz ezekre a kérdésekre? 
Akik az eseményeket átélték, 
lassan elfogynak, velük elfogy 
az emlékezés is? 

Folytatás az utolsó oldalon

Emlékeztünk



„Ideje van a sírásnak és ideje 
van a nevetésnek" — olvashatjuk 
a Prédikátor könyvében. Éppen 
ezért ebben a Vízkereszt utáni 
és böjt előtti farsangi 
időszakban a siklósi, máriagyű-
di és vokányi egyházközség híve-
inek részére első ízben közös 
bált szervezünk. 

A bál batyus jellegű, azaz asz-
talt, széket és zenét biztosítunk, 
minden mást (abrosz, étel, ital) 
a résztvevőknek kell hozniuk. A 
belépődíj családonként egy-egy 

tombola ajándék, amit majd az 
este során kisorsolunk. 

Farsangi időben lehet alakos-
kodni, azaz maszkát, jelmezt, ál-
arcot ölteni, amit ajándék tom-
bolával díjazunk. A bálon részt 

venni csak előzetes jelentkezés-
sel lehet. Kérjük, hogy a sekres-
tyében, illetve  a plébánián feb-
ruár 15-ig jelezzük részvételi 
szándékunkat.

A bál 2009. február 20-án, 
pénteken lesz. Este fél 7-től gyü-
lekező, 7 órakor ünnepélyes 
megnyitó. A helyszín a Művelő-
dési Ház. 

Szeretettel hívjuk és várjuk 
egyházközségeink tagjait.
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A Siklósi Római Katolikus 
Egyházközség kiadványa. 

Kereskedelmi forgalomba nem 
kerül. Felelős szerkesztő: 

Szép Attila plébános

Naptár 2009. február hónapra
Február
1. 16:30 Rózsafüzértitok-csere, szentségimádás
2. 18:00 Szentmise, gyertyaszentelés
3. 18:00 Szentmise, balázsáldás
4. 18:45 Bibliaóra
5. 6:00 Szentmise, 24 órás szentségimádás

19:00 Katekumen csoport találkozója
6. 6:00 Jézus Szíve litánia, szentségeltétel
7. Regionális Međugorje Nap Pécsett

18:00 A szokásostól eltéreően 
este van szentmise

11. 18:00 Szentmise a betegekért, betegek 
szentségének közösségi kiszolgáltatása

12. 19:00 Ezer éves az egyházmegye IV/1.
Előadás a Művelődési Házban

18. 18:45 Bibliaóra
20. 19:00 Egyházközségi farsangi bál a 

Művelődési Központban a máriagyűdi 
és vokányi  testvérekkel közösen
Jelentkezni előre kell február 15-ig!

25. 8:00 Hamvazószerda, katolikus iskola miséje
18:00 Hamvazószerda, szentmise, hamvazás

26. 19:00 Ezer éves az egyházmegye IV/2.
Előadás a Művelődési Házban

27. 19:00 Taizéi imaóra
28. 15:00 Szeretetláng imaóra

Március
1. 16:30 Rózsafüzértitok-csere, szentségimádás

Folytatás az előző oldalról
Hisszük, hogy nem, adta meg a választ 

a szónok. Akiket elfogtak és elhurcoltak, 
akik szenvedtek a fagyban, a hómezőkön, 
egy cseppet sem voltak rosszabbak, bűnö-
sebbek, mint mi. Legyen ez a nap a ma-
gunkba tekintés napja is!

Mi mindig csak azt nézzük, hogy kik 
vernek bennünket, kik törnek ránt, kik ká-
rosítottak minket. Nem merjük kimonda-
ni, hogy mennyiben voltunk és vagyunk 
mi is hibásak a történtekért. Tekintsünk 
vissza a történelembe végig a mai napig! 
Ami ezzel a nemzettel történik, azért vala-
hol mi is felelősek vagyunk, én is felelős 
vagyok. Beszédét imádsággal zárta: „Ke-
gyelmedben bízunk, irgalmazz, ó, Uram!”

A Tenkes Vegyeskar szép és aktuális 
énekkari számokkal gazdagította az 
együttlétet. Szólóénekkel a tavalyi évhez 
hasonlóan Képíró Kálmán szolgált, zengő 
szép basszushangján előadott dallal.

Az ünnepség a várkertben, a második 
világháborús emlékműnél folytatódott. 
Szabó Patrik, a helyi gimnázium tanulója 
szavalta el Babits Mihály A könnytelenek 
könnyei című versét. Dr. Simor Ferenc rö-
vid megemlékezése után koszorúzással, 
majd a Szózat eléneklésével zárult a meg-
emlékezés.

Szabó Sándorné

Farsangi bál




